
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)1916/17-18 號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB2/PL/FE 
 

食物安全及環境衞生事務委員會  
會議紀要  

 
日  期  ：  2018 年 6 月 12 日 (星期二 ) 
時  間  ：  下午 2 時 30 分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 3 
 
 
出席委員  ：  何俊賢議員 , BBS (主席 ) 

郭家麒議員  (副主席 ) 
張宇人議員 , GBS, JP 
李國麟議員 , SBS, JP 
李慧琼議員 , SBS, JP 
陳克勤議員 , BBS, JP 
毛孟靜議員  
田北辰議員 , BBS, JP 
陳志全議員  
陳恒鑌議員 , JP 
梁志祥議員 , SBS, MH, JP 
郭偉强議員 , JP 
黃碧雲議員  
葛珮帆議員 , BBS, JP 
潘兆平議員 , BBS, MH 
盧偉國議員 , SBS, MH, JP 
尹兆堅議員  
朱凱廸議員  
何啟明議員  
邵家輝議員  
邵家臻議員  
柯創盛議員 , MH 
容海恩議員  
陳沛然議員  
陳淑莊議員  
許智峯議員  
鄺俊宇議員  
譚文豪議員  
鄭泳舜議員 , MH 

 



-  2  -  

 
 
缺席委員  ：  梁耀忠議員  

麥美娟議員 , BBS, JP 
蔣麗芸議員 , JP 
劉國勳議員 , MH 
劉業強議員 , BBS, MH, JP 
區諾軒議員  

 
 
出席公職人員  ：   議程第 V 項  

 
食物及衞生局副局長  
徐德義醫生 , JP 
 
食物及衞生局副秘書長 (食物 )2 
馮建業先生 , JP 
 
食物環境衞生署食物安全中心食物安全專員  
何玉賢醫生 , JP 
 
食物環境衞生署助理署長 (風險管理 ) 
黃宏醫生  
 
 議程第 VI 項  
 
食物及衞生局副局長  
徐德義醫生 , JP 
 
食物及衞生局首席助理秘書長 (食物 )2 
黃淑嫻女士  
 
食物環境衞生署助理署長 (行動 )3 
霍炳林先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)2 

蘇淑筠小姐  
 
 
列席職員  ：  高級議會秘書 (2)2 

盧惠貞女士  
 
議會事務助理 (2)2 
黎佩玲小姐  

  
 



經辦人 /部門  
 

-  3  -  

 
I. 通過會議紀要  

(立法會 CB(2)1471/17-18 號文件 ) 
 
  2018 年 4 月 10 日的會議紀要獲得確認通過。  
 
 
II. 逾期參加事務委員會的申請  

(立法會 CB(2)1491/17-18 號文件 ) 
 
2.  委員接納鄭泳舜議員提出的逾期參加事務

委員會的申請。  
 
 
III. 自上次會議後發出的資料文件  

( 立 法 會 CB(2)1370/17-18(01) 、

CB(2)1383/17-18(01)、 CB(2)1473/17-18(01)及
CB(2)1507/17-18(01)號文件 ) 

 
3.  委員察悉自上次會議後曾發出下列資料

文件：  
 

(a) 31 個 團 體 就 動物 權 益 事 宜 於 2018 年      
4 月 28 日發出的聯署意見書；  

 
(b) 立法會議員與元朗區議會議員於 2018 年

1 月 12 日舉行會議後就在天水圍興建新公
眾街市的相關事宜所作的轉介；  

 
(c) 何啟明議員於 2018年 5月 23日就為期 5年

的 "為固定小販排檔區小販推行的資助計
劃 "的實施進度發出的函件；及  

 
(d) 立法會議員與大埔區議會議員於 2018 年

1 月 26 日舉行會議後就政府的漁業政
策、推動水產養殖業的措施及向受天災影

響的養魚戶提供援助的相關事宜所作的

轉介。  
 
 

  



經辦人 /部門  
 

-  4  -  

IV. 下次會議的日期及討論事項  
(立法會 CB(2)1528/17-18(01)及 (02)號文件 ) 

 
4.  委員同意在 2018 年 7 月 10 日 (星期二 )    
下午 2 時 30 分舉行的下次例會上討論下列項目：  
 

(a) 新農業政策主要措施的進度；及  
 
(b) 有關重置受發展計劃影響的禽畜農場及休

耕農地復耕的事宜。  
 
 
V. 日本進口食物的規管情況  

(立法會 CB(2)1528/17-18(03)及 (04)號文件 ) 
 
5.  應主席邀請，食物及衞生局副局長 ("食衞
局 副 局 長 ")向 委 員 簡 介 政 府 當 局 文 件 (立 法 會
CB(2)1528/17-18(03)號文件 )的重點。該文件 (a)提供
有關本港、國際專家組織和日本政府對日本食品輻

射水平監測的最新資料，以及其他經濟體對日本食

品進口管制的最新情況，以及 (b)建議有條件准許日
本茨城、栃木、千葉及群馬 4 個縣 ("日本 4 縣 ")的
蔬菜、水果、奶、奶類飲品及奶粉 ("受禁制食品 ")
進口本港，但繼續禁止來自福島縣的受禁制食品進

口本港。  
 
6.  委員察悉立法會秘書處就香港現時對日本

進口食物進行規管的情況擬備的背景資料簡介

(立法會CB(2)1528/17-18(04)號文件 )。  
 
受福島核事故影響的日本各縣食品進口本港的

建議安排  
 
7.  潘兆平議員及邵家輝議員表示支持政府當

局提出有條件准許來自日本 4 縣的蔬果、奶、奶類
飲品及奶粉進口本港的建議，因為已有實質科學證

據從放射性水平角度確認日本食物的安全性。    
張宇人議員表示，自由黨議員支持建議的安排。   
盧偉國議員察悉，近年日本食品被驗出的輻射含量

輕微，而且亦有科學證據證明可供銷售及出口的日

本食品的輻射水平一般來說對健康造成影響的機



經辦人 /部門  
 

-  5  -  

會不大。邵議員詢問，食物環境衞生署 ("食環署 ")
轄下的食物安全中心 ("食安中心 ")會否繼續對進口
本港的每批日本食品進行輻射檢查，以保障食物安

全。  
 
8.  黃碧雲議員表示，民主黨議員反對政府當

局的建議。鑒於內地和台灣均繼續禁止進口來自受

福島核事故影響的日本各縣的所有類別食品，她擔

心一旦政府當局放寬對日本 4 縣食品實施的進口管
制，未能進口內地和台灣的受輻射污染日本食品會

轉而輸入本港。她告誡謂，此舉會危害公眾健康。  
 
9.  陳淑莊議員關注到，政府當局文件第 17 段
建議就日本 4 縣的蔬果及奶類產品實施的進口規
定，是否足以確保食物安全。副主席及李國麟議員

詢問，食安中心會否加強監察該等食品的輻射水

平，以保障食物安全。  
 
10.  何啟明議員及鄭泳舜議員表示，據他們了

解，普羅市民對日本進口食品是否安全仍有關注。

鑒於維持進口禁令無論對食物供應還是食品價格

均沒有太大影響，他們質疑政府當局是否需要放寬

對日本食品實施的進口管制。  
 
11.  食衞局副局長及食衞局副秘書長 (食物 )2
作出以下回應：  
 

(a) 2011 年 3 月福島核事故發生後，食環署署
長根據《公眾衞生及市政條例》(第 132 章 )
第 78B 條作出命令 ("《命令》")，禁止受影
響的 5 個縣的所有受禁制食品進口香港。
自 2011 年 3 月 24 日《命令》生效至 2018
年 5 月 31 日期間，食安中心檢測過逾     
49 萬個日本進口食品樣本 (不僅限於從該  
5 個縣進口的食品 )，所有樣本的檢測結果
均沒有超出食品法典委員會的指引限值。

逾 49 萬個日本進口食品樣本中，只有    
64 個樣本檢測出微量但沒有超出食品法典
委員會標準的輻射水平。食安中心最近一

次在 2016 年 9 月 1 日驗出有日本進口食品
樣本含有微量輻射，之後便再沒有檢測出



經辦人 /部門  
 

-  6  -  

任何樣本含有輻射。此外，在 2014 至 2016
年期間驗出含有微量輻射的樣本，均沒有

超出較食品法典委員會指引限值更嚴格的

日本限值；  
 
(b) 日本厚生勞動省的資料顯示，截至 2018 年

3 月初，日本已抽取超過 200 萬個食品樣本
進行輻射檢測，當中僅少數樣本 (約 1 200
個 )被驗出輻射水平超出食品法典委員會
的指引限值。這 1 200 多個樣本當中，約
90%在 2013 年 3 月或以前抽取，接近 60%
來自福島縣。如有樣本被檢測出輻射水平

超逾日本限值 (即使沒有超出食品法典委
員會的指引限值 )，日本政府會禁止相關食
品在日本出售及出口；  

 
(c) 食衞局和食安中心一直因應事態的最新發

展，持續檢視對日本進口食物的風險管理

措施，當中考慮的因素包括本地監察結

果、國際專家組織評估、日本政府監察結

果、其他經濟體對日本食物進口管制的最

新情況、有關管制措施與世界貿易組織要

求的一致性，以及公眾關注；  
 

(d) 經審慎考慮所有相關因素後，政府當局建
議繼續實施對福島縣受禁制食品的進口禁

令，但有條件准許日本 4 縣的蔬菜、水果、
奶、奶類飲品及奶粉進口本港，有關條件

包括： (i)每批該類食品必須附有由日本農
林水產省簽發的輻射證明書，指明食品來

自日本 4 縣中哪一個縣，以及證明有關食
物的輻射水平並沒有超出食品法典委員會

的指引限值；及 (ii)有關出口商必須持有及
提供由農林水產省簽發的有效出口商證明

書，證明有關出口商向本港出口的該等食

品在日本可供銷售 (即該等食品的輻射水
平沒有超出更嚴格的日本限值 )，以及就輻
射防護而言適宜供人食用。農林水產省如

發現有出口商未能符合上述規定，須撤銷

其出口商證明書，並通知食安中心；及  
 



經辦人 /部門  
 

-  7  -  

(e) 擬議安排涉及雙重把關，即日本政府在出
口地把關，以及食安中心在進口層面把

關。為有效保障食物安全，食安中心會繼

續對來自日本的每批食品 (不僅限於從受
影響的 5 個縣進口的食品 )進行輻射檢查，
並會加強查驗和檢測來自日本 4 縣的蔬
菜、水果和奶類產品。食安中心亦會檢查

每批日本進口食品的輻射證明書、出口商

證明書、貨運單及包裝上的資料，以確保

有關食品並非來自福島縣或沒有摻雜任何

來自福島縣的受禁制食品。食安中心會繼

續於每個工作天在其網頁上更新對日本進

口食品檢測的最新數字和結果，供公眾參

閱。  
 
12.  主席、副主席、李國麟議員及潘兆平議員

認為，為保障食物安全，食安中心應加強監察日本

進口食品的輻射水平。他們要求政府當局提供食安

中心在這方面進行輻射檢測和所涉及人力資源的

詳情。  
 
13.  食衞局副秘書長 (食物 )2 答稱，自《命令》
生效以來，食安中心對進口本港的每批日本食品 (不
僅限於從受影響的 5 個縣進口的食品 )一直都有進
行輻射檢查。食安中心會以手提測量計量度每批食

品的輻射水平，並根據輻射污染監察系統採用風險

為本的方法，抽取樣本進行實驗室化驗工作。進口

商須待食安中心完成食品的輻射水平檢測工作，並

只有在所有批次的檢驗結果均證實令人滿意，才可

將有關食品推出市面發售。食安中心食物安全專員

補充，食安中心會加強檢查並測試來自日本 4 縣的
蔬菜、水果和奶類產品，亦會靈活調配人手和其他

資源，繼續進行上述工作。  
 
14.  主席希望食安中心繼續監察福島核事故對

本 港 食 物 安 全 帶 來 甚 麼 程 度 的 影 響 。 食 衞 局      
副秘書長 (食物 )2回應時表示，聯合國糧食和農業組
織、世界衞生組織及國際原子能機構一直有監測福

島事故的放射性塵埃對健康及食物安全的影響，並

早已從放射性水平角度確認日本食物安全。國際原

子能機構在 2014年 1月發表的報告中認為，日本為



經辦人 /部門  
 

-  8  -  

消除食品安全顧慮在恢復受影響農田方面進展良

好。該機構於 2018年 3月重申，日本食物供應鏈處
於安全受控的情況。然而，當局觀察到部分經濟體

對於福島縣食物的態度仍較為審慎。在考慮所有相

關因素後，政府當局建議繼續對來自福島縣的受禁

制食品實施進口禁令。  
 
15.  副主席及譚文豪議員詢問內地和台灣有否

計劃解除或檢討對日本食品實施的進口管制。    
食衞局副秘書長 (食物 )2答稱，據政府當局了解，內
地會成立一個由內地和日本兩地專家組成的專家

委員會，討論相關事宜，而台灣則一直有檢視其對

日本食物實施的進口管制措施。  
 
輻射水平測試安全標準  
 
16.  李國麟議員、盧偉國議員及譚文豪議員察

悉，食品法典委員會與日本政府就食物中放射性銫

的含量採用不同標準，他們詢問食安中心在測試日

本進口食品的輻射水平時採用甚麼標準。副主席及

黃碧雲議員認為，食安中心應採納較嚴格的日本標

準，作為對日本食品實施進口管制的行動水平。  
 
17.  食衞局副秘書長 (食物 )2 回應時表示，食安
中心進行食品輻射測試時，一直以食品法典委員會

的指引限值作為標準。食品法典委員會指引限值是

保護公共衞生及促進全球貿易的國際認可標準。據

食品法典委員會所述，若食物的輻射水平不超過

食品法典委員會的指引限值，即視為可供人安全

食用。食品法典委員會就食物中銫 -134 及銫 -137 的
指引限值為每公斤 1 000 貝可。福島核事故後，日本
政 府 加 強 對 日 本 種 植 或 生 產 的 食 品 進 行 輻 射

監控，以保障食品安全。日本政府亦根據風險評估

對若干放射性核素的最大輻射水平作重新評估，並

就放射性銫 (銫 -134 及銫 -137 合併計算 )制訂較食品
法典委員會的指引限值更為嚴格的新標準。對於一

般食品，放射性銫的日本限值為每公斤 100 貝可，
而牛奶和嬰幼兒食品的相關限值則為每公斤 50
貝可。食品中放射性銫的新日本限值已於 2012 年
4 月 1 日生效。  
 



經辦人 /部門  
 

-  9  -  

18.  食衞局副秘書長 (食物 )2 回應陳志全議員
及黃碧雲議員的跟進提問時表示，日本就食物中放

射性銫水平訂定的限值，適用於全國 47 個縣所種
植或生產的食物。日本政府沒有表示有意在可見將

來放寬該標準。  
 
19.  張宇人議員、李國麟議員及黃碧雲議員詢

問，若來自日本 4 縣且輻射含量被驗出超過日本限
值的蔬果及奶類產品進口本港，食安中心會如何跟

進。  
 
20.  食衞局副秘書長 (食物 )2 答稱，政府當局相
信有問題食物流入本港的機會極微，因為在擬議的

進口安排下，來自日本 4 縣的蔬果及奶類產品必須
附有由農林水產省簽發的輻射證明書和有效出口

商證明書，才可輸港。若由於某些原因進口本港的

食品輻射含量發現超過日本限值或食品法典委員

會指引限值，食安中心會通知農林水產省跟進 (例如
撤銷有關出口商的出口商證明書，以及加強抽查和

檢測相關農場生產的食物 )。食安中心亦會要求有關
進口商停售有問題的食物。值得注意的是，以往若

有日本食品樣本被驗出含有微量輻射，相關進口商

得悉檢驗結果後，都會自願將有關批次的食品交予

食安中心處置，或將食品退回食物生產商 /貿易

商，以期維繫公眾對他們所出售食物的信心。因

此，相關批次食物沒有流入本地市場。食衞局     
副秘書長 (食物 )2 回應陳淑莊議員的跟進提問時表
示，一般情況下，農林水產省簽發的出口商證明書

有效期為一年，並可經申請續期，但若出口商被發

現將輻射含量超出日本限值的食物輸港，農林水產

省可隨時撤銷其出口商證明書。  
 
食物標籤規定  
 
21.  副主席、黃碧雲議員及鄭泳舜議員關注

到，據報有不法商人在食品標籤上提供不正確資

料，或列出城市名稱 (而非縣份名稱 )作為食品來源
地，藉以誤導消費者購買來自日本受影響的 5 個縣
的食品。黃議員認為，當局應要求業界在日本食品

的包裝標籤 (特別是蔬果及奶類產品的包裝標籤 )上
清楚說明食物來自哪一個縣，以便為消費者提供所



經辦人 /部門  
 

-  10 -  

需資料，協助他們在選購食品時作出知情的選擇。

依她之見，當局應考慮修訂《食物及藥物 (成分組合
及標籤 )規例》 (第 132W 章 )的相關條文，以達致上
述目的。鄭議員詢問，政府當局有何措施確保業界

在日本食品的包裝標籤上詳細標示食品的來源

地。張宇人議員表示，據他了解，本地零售商一直

有努力確保日本食品的包裝上附有可閱標記或標

籤。  
 
22.  食衞局副秘書長 (食物 )2 回應時表示，各大
零售商 (例如超級市場及零售店 )已承諾在包裝及 /

或陳列貨架上提供進口的日本蔬果來源地 (包括縣
的名稱 )的資料。食安中心亦會與農林水產省及香港
海關就信息和情報交流加強溝通，以防止來自福島

縣的受禁制食品非法進口本港。  
 
23.  食衞局副秘書長 (食物 )2 回應陳志全議員
的提問時強調，根據《商品說明條例》(第 362 章 )，
就貨品作出虛假或具誤導性達關鍵程度的陳述 (在
此情況下，即食品的來源地 )，或會構成虛假商品說
明的罪行。  
 
 
VI. 在清潔香港範疇應用現代科技的情況  

(立法會 CB(2)1528/17-18(05)及 (06)號文件 ) 
 
24.  食衞局副局長向委員簡介食環署應用現代

科技以改善環境衞生的情況，詳情載述於政府當局

的 文 件 (立 法 會 CB(2)1528/17-18(05)號 文 件 )。     
食環署助理署長 (行動 )3 利用電腦投影片，向委員
闡述署方如何透過試用自動化技術和新的潔淨設

備，提升公眾潔淨及垃圾收集服務的質素與效率。

委員察悉立法會秘書處就有關公眾地方潔淨的事

宜 擬 備 的 背 景 資 料 簡 介 ( 立 法 會

CB(2)1528/17-18(06)號文件 )。  
 

(會後補註：電腦投影片資料的電子複本已於
2018 年 6 月 12 日 隨 立 法 會

CB(2)1593/17-18(01)號文件送交委員。 ) 
 



經辦人 /部門  
 

-  11 -  

25.  潘兆平議員雖然歡迎食環署採用自動化技

術和新設備 /機械 (例如吹葉機 )提供公眾潔淨服
務，以減輕工人的辛勞，但他亦關注到應用先進技

術會否減少署方外判潔淨服務的人力需求。食環署

助理署長 (行動 )3 表示，食環署將在街道潔淨服務
合約續期時強制承辦商使用吹葉機。由於清潔工人

主要是在有需要時使用吹葉機提高綠化地區的潔

淨工作的效率和效益，因此應用有關技術以致減少

街道潔淨服務人手需求的可能性不大。  
 
26.  陳志全議員關注到，使用吹葉機會製造噪

音。他詢問食環署有否參考海外的做法，就規管使

用吹葉機制訂指引。食環署助理署長 (行動 )3答稱，
雖然當局沒有就此提供具體指引，但建議清潔工人

不要在深夜和清晨時分使用吹葉機。使用自動化技

術 (例如吹葉機 )有助減少重複的人手清掃工作。由
於吹葉機較常用於綠化地區 /鄉郊地區，所產生的

噪音影響應不致太嚴重。  
 
27.  對於當局曾在鄉郊地區 12個垃圾桶站試行
以太陽能廢物壓縮箱 ("壓縮箱 ")收集附近居民的家
居廢物，朱凱廸議員關注到其成效如何。食衞局   
副局長及食環署助理署長 (行動 )3回應時解釋，每個
壓縮箱頂部設有太陽能電池板，為壓縮箱提供電

力，而壓縮機會因應桶內廢物裝滿程度而啟動運

作。據供應商所述，壓縮機可將廢物壓縮至原來體

積的五分之一，有助減少垃圾因遭人胡亂棄置而導

致外溢的情況，並改善垃圾桶站的衞生情況。     
朱議員建議食環署應考慮引進設備或工具，協助工

人收集和運輸大型廢物。食環署助理署長 (行動 )3
表示，食環署正就此探討不同的選項。  
 
28.  潘兆平議員詢問，小型機動掃街車及壓縮

箱的成本分別為何，以及將有關設備更廣泛地用於

其他地區是否可行。食環署助理署長 (行動 )3 答稱，
一部小型機動掃街車的成本約為 100 萬元。小型機
動掃街車小巧輕型和容易操縱，適用於狹窄的鄉村

道路。由於使用小型機動掃街車須向運輸署申領車

輛行駛許可證，因此食環署正與運輸署探討可否在

更多鄉村地區和其他交通流量低的道路使用這些

掃街車。至於壓縮箱，當局在各個垃圾桶站裝設 24



經辦人 /部門  
 

-  12 -  

個壓縮箱並試用一年的總開支，約為 69 萬元。食
環署會於試用期完結後評估在香港更廣泛地使用

壓縮箱是否合適。  
 
29.  副主席表示，據他了解，市場上有其他具

備類似功能的小型機動掃街車及壓縮箱出售，而且

價格比政府當局的報價更低。他促請政府當局確保

新的潔淨設備物有所值。副主席亦關注到，鑒於食

環署將在外判街道潔淨服務合約續期時強制承辦

商使用自動化設備 (例如吹葉機 )，外判承辦商會削
減工人薪酬，以彌補購置新機械 /自動化設備所需

的支出。  
 
30.  食環署助理署長 (行動 )3 回應時表示，由於
不同品牌的潔淨設備功能各異，因此不宜在價格上

直接就該等設備作一比較。食環署清掃大埔大美督

鄉村地區所用的小型機動掃街車，在德國製造，並

由服務承辦商主動提出引入試用，而相關潔淨服務

合約的中標價已計及使用掃街車的成本。至於壓縮

箱則在內地製造；一如上文所述，食環署會評估使

用該設備的成效，才決定是否加以廣泛應用。  
 
31.  鄭泳舜議員表示，據他觀察所得，市民對

於食環署使用配備高壓熱水洗濯機和高速清洗盤

的小型洗街車，初步反應正面。他詢問食環署會否

擴大洗街車的使用範圍至全港 18 區。依他之見，
除已試用的潔淨設備外，政府當局應探討能否使用

其他自動化設備/機械，以改善環境衞生。  
 
32.  食環署助理署長 (行動 )3表示，經試用證
實，高速清洗盤用於清潔磚砌行人道或混凝土地面

的效果不俗。由2018年5月1日起從油尖旺區開始，
食環署計劃在其他地區引入使用這種清洗盤。食環

署亦已計劃將某些設備納入為街道潔淨合約的標

準設備。食環署助理署長 (行動 )3進一步表示，食環
署正就如何應用現代科技提供公眾潔淨服務，徵詢

香港科技園公司和香港生產力促進局的意見。  
 
33.  鄺俊宇議員表示支持在沿岸地點安裝 360
度攝影機，以監察海上垃圾堆積情況。他和副主席

詢問，安裝該等攝影機如何協助食環署策劃清潔行



經辦人 /部門  
 

-  13 -  

動和打擊非法棄置海洋垃圾的執法工作。食環署  
助理署長 (行動 )3 表示，攝影機在日間會每 15 分鐘
拍攝 360 度景觀的影像一次，食環署人員可藉此遙
距監察有關地點的情況，並靈活調整清理工作的頻

次，既省時又可減輕監察成本，尤其適用於一些不

易到達的偏遠沿岸地點。  
 
34.  鄺俊宇議員進一步詢問，當局會否考慮在

漁農自然護理署管理的海岸公園和康樂及文化事

務署管理的公眾泳灘安裝 360 度攝影機。食環署   
助理署長 (行動 )3 表示，鑒於試行計劃成功，食環
署擬把安裝 360 度攝影機的計劃推展至其轄下    
15 個海上垃圾堆積較為嚴重的優先處理地點。食環
署沒有計劃在並非由署方負責的其他設施安裝 360
度攝影機。  
 
35.  主席雖然認同政府當局為改善環境衞生，

積極引進自動化清潔機械的努力，但認為當局有需

要確保所採用的設備 /機械是合適的。食環署     
助理署長 (行動 )3表示，政府當局會繼續參考外國經
驗，並因應本港的情況，探討如何更廣泛和持續地

應用自動化和現代技術，以改善環境衞生。  
 
 
VII. 其他事項  
 
36.  議事完畢，會議於下午 4 時 26 分結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2018 年 8 月 6 日  


